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Vo štvrtok 16.3.2017 sa na sídlisku 

Drieňová v Banskej Štiavnice 

slávnostne otvorila Obchodná 

Galéria Banská Štiavnica. 

Na ploche 1410 m² pri supermarke-

te Tesco vzniklo nové obchodné cen-

trum, ktoré bude slúžiť k spokojnos-

ti nielen pre obyvateľov sídliska, ale 

aj občanov nášho mesta a okolia. Re-

tail Box Banská Štiavnica sa podarilo 

sa veľmi krátky čas postaviť, stavba 

sa započala v mesiaci október 2016. 

Vznikli tu 3 samostatné obchodné 

prevádzky zamerané na drogériový 

tovar – Drogéria DM, spotrebný to-

var a odevy – Pepco a KiK. 

Vzhľadom na časté otázky 

občanov mesta, týkajúce 

sa tej skutočnosti, že sa 

v našom meste bude budovať 

„spaľovňa“ odpadov, sme sa 

rozhodli informovať Vás detail-

nejšie o zámeroch súkromného 

investora na riešenie odpado-

vého hospodárstva v Banskej 

Štiavnici a okolitých obciach.

Pojem „spaľovňa“ tak ako to niektorí 

nazývajú a ďalej prezentujú na verej-

nosti je veľmi zlý a neoznačuje sku-

točný význam.

Mesto Banská Štiavnica uvažu-

je a spolupracuje so súkromným in-

vestorom na systémovom riešení lik-

vidácie komunálneho odpadu, ktorý 

bude na báze technológie nízkotep-

lotnej mineralizácie, splyňovaním 

s  katalytickým čistením reakčných 

plynov s možnosťou spätného získa-

vania tepelnej a  elektrickej energie. 

Vďaka nízkym teplotným procesom, 

kde teplota nepresiahne 520 OC, teda 

sa nebudú generovať škodlivé odpa-

dové látky ako NO2, dioxyny, furány, 

CO, metán a ďalšie.

Uvedený proces budeme môcť posú-

diť v blízkej dobre aj v praxi (v meste 

kde nám bude uvedený projekt bliž-

šie predstavený), pokiaľ splní naše 

ciele a   potreby, budeme sa snažiť 

uvedené riešenie aplikovať aj v  do-

mácich podmienkach, to znamená 

model s  kapacitou spracovania 5t 

odpadu denne s  ročnou kapacitou 

1750t odpadu.

Obchodná Galéria Banská Štiavnica 
otvorená

Zámer súkromného investora 
s riešením projektu odpadového hospodárstva v našom meste

Prestrihnutie pásky pred nákupným centrom  foto M.Kríž 	3.str.

	3.str.

26.3.2017 o 16.00 hod.
Kultúrne centrum, Kammerhofská 1, 

Banská Štiavnica
Lístky: 9€ 

na http://www.kultura.banskastiavnica.sk/
alebo v Informačnom centre
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Utorok 11. 4. 
o 19:00 hod.

Kultúrne centrum 
Banská Štiavnica

Vstupné: 15€

http://www.kultura.banskastiavnica.sk/
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Rozmiestnenie 
VKK 
určených na jarné čistenie mesta

Technické služby, mestský pod-

nik, oznamujú, že sa začínajú roz-

miestňovať veľkokapacitné kon-

tajnery (ďalej VKK ) na jarné 

čistenie mesta.

VKK budú dňa 31.3.2017 pris-

tavené nasledovne: 

1VKK – Ul. 1. mája, 

1VKK – Ul. Hviezdoslava, 

1VKK – Ul. učiteľská, 

1VKK – Ul. Hollého.

Do kontajnera patria odpady, kto-

ré nie je možné umiestniť do zber-

nej nádoby používanej na ,,klasic-

ký“ komunálny odpad – napr. kusy 

nábytku, staré matrace, odpado-

vé stavebné materiály z drobných 

stavieb a iné.

Do VKK nepatria druhotné suro-

viny (železný šrot, papier, sklo, 

plasty), nebezpečný odpad (chlad-

ničky, pračky, televízory, počítače, 

telefóny, písacie stroje, žehličky, 

žiarivky,…), biologicky rozložiteľ-

ný komunálny odpad (zvyšky po-

travín, odpad vhodný na kompos-

tovanie – tráva, konáre, lístie).

Tieto druhy odpadov je možné 

priniesť na Zberný dvor Ul. an-

tolská 46, Banská Štiavnica v čase 

od: pondelok – piatok: 06:00 hod. 

– 18:00 hod., sobota: 08:00 hod. – 

12:00 hod.

Peter Heiler,

riaditeľ podniku
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z programu
primátorky

20. 3.

Vážený banskoštiavnický 

pedagogický zbor, milé naše 

panie učiteľky, páni učitelia!

S  nastávajúcim sviatkom, Dňom 

učiteľov, by som Vám chcela veno-

vať pár viet z  titulu mojej funkcie 

primátorky, ale aj ako obyčajný oby-

vateľ mesta, matka, stará mama, ale 

aj bývalá žiačka a študentka.

Povolanie učiteľ – celoživotné posla-

nie ľudí, ktorí sa rozhodli pripravo-

vať nás, naše deti a vnúčatá do živo-

ta. Povolanie, ktoré nie je fi nančne 

a  často žiaľ, ani morálne docene-

né. Tak prečo sú títo ľudia ochotní 

brať na seba mnohé podoby povin-

ností, starostí, suplovania za rodin-

nú výchovu, neustáleho sebavzdelá-

vania...?

Lebo je ich povolanie poslaním? 

Lebo obdivovali a uznávali tú svoju 

pani učiteľku, profesora? Lebo stále 

veria v lepšiu budúcnosť?

Neviem presne, ale vďaka, že sú.

Vďaka že ste, vážený náš bansko-

štiavnický pedagogický zbor. A  že 

ste tu, či už so svojimi  sviežimi ná-

padmi a  inšpiráciami z  nedávno 

ukončenej vysokej  školy, alebo z už 

rokmi preverenými  skúsenosťami a 

schopnosťami  dlhoročnej učiteľskej 

praxe.

Či už jedni, alebo druhí, naši rodičia 

sa vždy spoliehali na múdrosť uči-

teľov tak, ako sa aj my na Vás spo-

liehame, že budete nielen zdrojom  

vzdelania, ale aj porozumenia a lás-

kavosti pre naše deti , vnúčatá, prav-

núčatá.

Škola by mala byť inštitúcia, kde 

chodia radi učitelia aj žiaci, ale ško-

la je a  vždy bola aj miestom (či sa 

nám to páči, alebo nie) kde žiaci, ale 

aj učitelia prežívajú aj úzkosť, stres, 

pocit spochybňovania vlastných ve-

domostí, schopností. A  tu by som 

chcela vyzdvihnúť nezastupiteľ-

nú úlohu vedenia škôl, ich múdrosť 

a prezieravosť v nastavení pravidiel 

na prekonávanie nežiaducich fakto-

rov edukácie tak, že ich škola pred-

stavuje bezpečné prostredie pre obi-

dve tieto kategórie, že sú otvorené 

dobrým novým myšlienkam a nápa-

dom, a  nepredstavujú nebezpečen-

stvo „živnej pôdy“ pre atmosféru stra-

chu, pochybností, stresu.

Kto je teda vlastne kľúčová postava 

pri vzdelávaní? Vedenie školy, peda-

gógovia, zriaďovatelia, ministerstvo 

školstva, školské odbory, žiaci, rodi-

čia, iné zainteresované strany? 

Dôležití sú všetci. Lebo škola je tak 

špeciálny, živý, komplikovaný orga-

nizmus, že bez vzájomného prepo-

jenia všetkých týchto a  ešte mno-

hých iných zložiek by nebolo možné 

splniť cieľ každej dobrej školy – kva-

litnú výchovu a vzdelávanie človeka.

Milí naši učitelia, vďaka Vám za 

Vašu obrovskú investíciu času, ne-

ustáleho vzdelávania, znalostí, lás-

kavosti, kolegiality, porozumenia 

a pochopenia do toho najdrahšieho 

čo máme – do našich detí.

Prajem všetkým banskoštiavnickým 

učiteľom k ich sviatku všetko najlep-

šie, veľa zdravia, šťastia a úspechov.

S úctou

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

V minulom týždni sa zjavilo meno 

Magdy Vášáryovej, banskoštiavnic-

kej rodáčky, najprv excelentnej he-

rečky, neskôr diplomatky, političky 

i spisovateľky vo viacerých renomo-

vaných slovenských ako aj českých 

médiách. 

Bolo to v súvislosti s tým, že sa stala 

poslankyňou pre jedného z kandi-

dátov na funkciu českého preziden-

ta v budúcoročných voľbách – Mi-

chala Horáčka. 16.3. vo viacerých 

slovenských médiách rezonovali 2 

osobnosti, ktorých výročia narode-

nia pripadli na tento deň a ktorých 

život bol neodmysliteľne spojený s 

Banskou Štiavnicou. 16.3.1828 sa 

narodil svetoznámy zberateľ slo-

venských ľudových povestí a roz-

právok Pavol Dobšinský (preložené 

boli dokonca do čínštiny ako vôbec 

prvá kniha zo Slovenska, ktorá vy-

šla v Číne) a 16.3.1921 sa narodil 

herec neprekonateľného herecké-

ho umenia, ktorý tak, ako aj jeho 

generačný súputník Július Pántik, 

študovali na Učiteľskom ústave v 

Banskej Štiavnici. 19.3. v TA3 v re-

lácii „V politike“ ku najaktuálnejším 

vnútropolitickým témam hovoril 

aj Jaroslav Paška, banskoštiavnický 

rodák, poslanec NR SR a prvý pod-

predseda SNS.

Ján Novák

Ku Dňu učiteľov – 28.3.

Štiavnica a Štiavničania 
v médiách

Výzva 
na predkladanie žiadostí o po-

skytnutie dotácie

Mesto Banská Štiavnica v zmysle § 

7 VZN č.3/2013 o poskytovaní do-

tácií z rozpočtu Mesta Banská Štiav-

nica zverejňuje výzvu na predklada-

nie žiadostí o poskytnutie dotácie 

pre novovytvorenú oblasť – Služby 

a aktivity na podporu regionálneho 

rozvoja a zamestnanosti, úprava a 

ochrana životného prostredia a za-

chovanie prírodných hodnôt na rok 

2017. Termín podávania žiadostí 

je do 10. apríla 2017. Žiadosť o po-

skytnutie dotácie môžu podať práv-

nické osoby a fyzické osoby – pod-

nikatelia podľa § 3 VZN č.3/2013. 

V zmysle Všeobecne záväzného na-

riadenia Mesta Banská Štiavnica 

č.3/2013 o poskytovaní dotácií z 

rozpočtu Mesta Banská Štiavnica, 

je potrebné žiadosť podať písom-

nou formou na predpísanom tlači-

ve, ktoré nájdete v Klientskom cen-

tre Mestského úradu alebo priamo 

na stránke mesta Banská Štiavnica 

http://www.banskastiavnica.sk/ob-

can/dokumenty/tlaciva.html.

Vyplnená žiadosť o poskytnutie 

dotácie musí obsahovať povinné 

prílohy:

- stručný popis pripravovanej akcie, 

úlohy projektu

- účel použitia peňažných prostried-

kov

- rozpočet akcie, projektu

- ďalej všetky náležitosti podľa § 6 

vo VZN č.3/2013.

Príslušná komisia Mestského zastu-

piteľstva pripraví návrh na poskyt-

nutie dotácií do 25. apríla 2017. 

O návrhu rozhodne primátor mesta 

do 14 kalendárnych dní a Mestské 

zastupiteľstvo na svojom najbliž-

šom zasadnutí od predloženia návr-

hu príslušnou komisiou.

V prípade nejasností kontaktujte: 

Mestský úrad, Ekonomické oddele-

nie, Ing. Vladimíra Staňová, tel.č.: 

045/694 96 33, e-mail: vladimira.

stanova@banskastiavnica.sk. 

MsÚ

Oznam
Parkovacia služba Mesta Banská 

Štiavnica žiada vodičov osobných 

motorových vozidiel s ročnými 

parkovacími kartami, aby parko-

vali na Námestí sv. Trojice od ka-

viarne Gavalier vyššie, z dôvodu 

zefektívnenia parkovania. Ďaku-

jeme Vám za porozumenie a v prí-

pade otázok sa obráťte na parko-

vaciu službu.  TS, m.p.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Redakčná rada VIO TV.

 Uskutočnilo sa pracovné ro-

kovanie so zástupcom StVS, 

a.s. Banská Bystrica v  súvislos-

ti s  rekonštrukciou verejných 

priestranstiev Ul. A. Sládkoviča a 

k riešeniu správy kanalizácií, kto-

ré chce mesto odovzdať StVS, a. s.

  Individuálne uvítanie do života.

21.3.

 Účasť na rokovaní Medzirezort-

nej komisie Siete geoparkov SR 

za účasti splnomocnenca Vlády 

SR a generálneho riaditeľa sekcie 

regionálneho rozvoja Úradu vlá-

dy SR Ing. A.Marcinčina, PhD., 

ktoré sa uskutočnilo v Bratislave 

na MŽP SR.

22.3.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnilo sa pracovné ro-

kovanie s  riaditeľom ÚPSVR v 

B.Štiavnici Ing. P.Zorvanom, 

PhD. k riešeniu a využitiu pro-

jektov na zníženie nezamestna-

nosti.

 Pracovné rokovanie na MsÚ v B.

Bystrici so zástupcom primáto-

ra Mgr. J.Gajdošíkom k rieše-

niu projektov kultúry „Kreatív-

na kultúra“ spolu s vedúcim odd. 

KŠaMK MsÚ Ing. R.Markom.

23.3.

 Uskutočnilo sa prijatie detského 

hokejového teamu z partnerské-

ho mesta Moravská Třebová.

 Účasť na Valnom zhromažde-

ní Združenia baníckych spolkov 

a cechov Slovenska.

 Pracovné stretnutie so zástupca-

mi Úradu pre Slovákov žijúcich 

v zahraničí.

24.3.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

25.3.

 Slávnostné prijatie pri príležitos-

ti významného životného jubilea.

 Občiansky obrad – sobáš.

26.3.

 Účasť na slávnostných službách 

Božích pri príležitosti 500. výro-

čia reformácie a  zároveň udele-

nia titulu mestu Banská Štiavni-

ca „Reformačné mesto Európy“.

Andrea Benediktyová
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Okrem vybudovania 

nových obchodných prevádzok 

tu vzniklo 32 parkovacích miest. 

Slávnostného otvorenia Obchod-

nej Galérie sa zúčastnili zástupco-

via mesta Banská Štiavnica na čele 

s primátorkou Mgr. Nadeždou Ba-

biakovou, zástupcovia investora z 

predstavenstva spoločnosti KLM 

real estate, a.s., Bratislava a zástup-

covia poprednej stavebnej spoloč-

nosti, ktorá obchodné centrum re-

alizovala Keraming, a.s., Trnava. 

Ako uviedla primátorka nášho mes-

ta Mgr. Nadežda Babiaková: „Mesto 

uvítalo výstavbu 3 obchodných prevá-

dzok súkromným investorom DM dro-

gérie, Pepco a KiK, s tým, že výstavbou 

budovy vzniklo aj 32 parkovacích miest, 

z toho 2 parkovacie miesta pre invalidov 

a 18 nových pracovných miest, čo je na-

ozaj v Banskej Štiavnici nie zanedbateľ-

ná skutočnosť. Objekt vyrástol pomer-

ne rýchlo, za necelého pol roka a verím, 

že prispeje k rozšíreniu služieb oby-

vateľstva a k úprave sídliska Drieňo-

vá, kde chceme pokračovať s úpravami 

chodníkov, parkovacích plôch a zelene“, 

uviedla na záver primátorka mesta. 

Je potešiteľné, že aj touto výstav-

bou nového obchodného centra sa 

zlepšia služby nielen pre obyvate-

ľov sídliska Drieňová, ale aj mesta 

Banská Štiavnica a ponúkaný tovar 

bude dostupný za prijateľné ceny.

Michal Kríž

NOVINKY

�1.str.

Uvedeným projektom by 

sa vyriešila problematika likvidá-

cie novovzniknutého odpadu a zá-

roveň aj postupné likvidovanie sta-

rých skládok odpadu.

Momentálne mesto Banská Štiav-

nica komunálny odpad prekladá na 

našom zbernom dvore a  následne 

ho vyvážame na vzdialené uloženie 

do zeme, za nezanedbateľné fi nanč-

né prostriedky, ktoré sú zahrnu-

té vo výške poplatku za komunál-

ny odpad. 

V zmysle navrhovanej novej legisla-

tívny sa predpokladá, že bude veľký 

problém ho hlavne zaplatiť – avizu-

je sa veľké zvýšenie, a teda musíme 

sa na to teda pripraviť a zaoberať aj 

inými možnosťami a iným riešením 

ako to funguje v súčasnosti.

Uvedené zhodnocovanie komunál-

neho odpadu má zmyslel aj z toho 

dôvodu, aby naše mesto bolo jed-

ným z mála, kde sa bude komunál-

ny odpad zhodnocovať a  bude-

me hlavne napĺňať ciele programu 

odpadového hospodárstva SR na 

roky 2016-2020, kde bude zásad-

né odklonenie odpadov od ich 

zneškodňovania skládkovaním.

Môžem Vás ubezpečiť, že v  pokiaľ 

by bolo uvedené riešenie aplikova-

né do praxe a budované v Banskej 

Štiavnici, bude musieť splniť všetky 

ekologické požiadavky a aj procesy 

potrebné k samotnej činnosti.

K uvedenému projektovému záme-

ru poskytol svoje stanovisko aj od-

borník pre oblasť životného pros-

tredia Dr.h.c. prof. RNDr. László 

Miklósa, DrSc, z  neho citujem len 

malú časť: „Uvedený projekt je sofi s-

tikovaný súbor dielčích činností, tech-

nológií a  zariadení, zameraných na 

komplexné riešenie odpadového hospo-

dárstva na našom území. Zároveň bude 

slúžiť aj ako príklad pre riešenie odpa-

dového hospodárstva malých miest aj 

v  zložitých prírodných podmienkach, 

alebo so špecifi ckými danosťami, ako 

sú mestské pamiatkové rezervácie, prí-

padne iné historické mestá a  chráne-

né územia. Napriek tomuto prvotnému 

predpokladu prebehne posudzova-

nie vplyvov tejto činnosti na ži-

votné prostredie podľa Zákona 

č.24/2006 Z.z. o posudzovaní vply-

vov na životné prostredie a o zme-

ne a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov (tzv. 

E.I.A), a to osobitne pre technoló-

giu na termické zneškodňovanie 

a  osobitne na ostatné časti pro-

jektu.

Všetky ďalšie kroky, ktoré by vied-

li k  naplneniu vyššie uvedeného 

projektu odpadového hospodár-

stva budú predmetom rokovania 

a schválenia jedine a výlučne Mest-

ským zastupiteľstvom.

Ing. Marian Zimmermann

zástupca primátorky mesta

�1.str.

Zámer súkromného investora 
s riešením projektu odpadového hospodárstva v našom meste

Na stránkach amerických 

renomovaných novín Washin-

gton Post 20.3. zverejnili 

reportáž o Slovensku, ktorú 

napísala žurnalistka Erica 

Rosenbergová.

Pri svojich potulkách Slovenskom sa 

zastavila v Košiciach, Levoči, navští-

vila Spišský hrad, Slovenský raj, Sta-

rý Smokovec. Dojmy z návštevy všet-

kých týchto miest boli negatívne. 

Nakoniec však navštívila aj Banskú 

Štiavnicu, ktorá v nej zanechala hl-

boké dojmy. Jej stručný, ale výstižný 

popis Banskej Štiavnice na stránkach 

novín Washington Post znie nasle-

dovne – pričom pevne verím, že ten-

to text zaujme aj našich čitateľov:

„To najlepšie nás ešte len čakalo. Je to do-

konale zachované stredoveké mesto, kto-

rého hlavná ulica sa kľukatí hore do cen-

tra, Trojičného námestia, vydláždeného 

dlažbovými kockami, ktorého šarm, kul-

túra a jedlo konkurujú akémukoľvek ta-

lianskemu horskému mestu.“ Erica Ro-

senbergová ďalej v článku spomína 

hrady s  panoramatickými výhľad-

mi, banícku históriu mesta, organo-

vý koncert v kostole z 15. stor., stre-

doveké slávnosti s rytiermi, kováčmi, 

chodcami na chodúľoch a výrobcami 

čokolád a knedlíkov.

Na záver článku novinárka vyzdvi-

huje to, čím sa Slovensko môže po-

chváliť a  čo stojí za videnie."Stredo-

veké mestá, prírodné krásy, kultúrne 

bohatstvo, veľkolepé hrady, úžasné jedlo 

a  rozkvitajúca kultúra kaviarní – všet-

ko za prijateľné ceny a bez davov turis-

tov. Možno je čas zrevidovať turistických 

sprievodcov," uzatvára Rosenbergová. 

Je nesmierne potešiteľné, že práve 

Banská Štiavnica dostala takého po-

zitívne hodnotenie vrámci Sloven-

ska na stránkach prestížnych americ-

kých novín Washington Post.

Michal Kríž

Vo Washingtone aj o Banskej Štiavnici

Obchodná Galéria Banská Štiavnica 
otvorená

Komisia 
pre pamätihodnosti zasadla

Hlavnou témou bol plán práce a 

VZN.

V historickej radnici Banskej Štiav-

nice sa 8.3.2017 konalo druhé 

tohtoročné zasadnutie obnove-

nej komisie pre pamätihodnosti za 

účastí jej členov: PhDr. Mikuláša 

Čelku (Štátny archív Banská Bys-

trica, pracovisko Banská Štiavni-

ca), Mgr. Adriany Matejkovej PhD. 

(Slovenské banské múzeum), Mi-

roslava Peťka (Mesto BŠ, správa 

cintorínov), Mgr. Andrey Gregovej 

(Pamiatkový úrad), Mgr. Petra Chy-

tila (Mesto BŠ, IC, administrátor 

komisie), a  prednostky MsÚ Ing. 

Ivany Ondrejmiškovej.

Pamätihodnosti sú pamiatky re-

gionálneho významu, ktoré nie sú 

tak cenné, aby boli zaradené me-

dzi národné kultúrne pamiatky, ale 

sú významné pre mesto a regionál-

ne dejiny. Táto kategória má aj šir-

ší rozsah – možno sem zaradiť na-

príklad aj historické miestne názvy.

Na zasadnutí bol prerokovaný plán 

práce pre rok 2017. V tomto roku 

bude pre komisiu dôležité revido-

vať chránené hroby - dokončiť za-

čaté projekty, doplniť informácie, 

aktualizovať webstránku a venovať 

sa aj novým, ako napríklad pripra-

viť vyhlásenie Židovského cintorí-

nu za pamätihodnosť, preskúmať 

možnosť vytvorenia mechanizmu 

kontroly a  evidencie pamätných 

tabúľ na území mesta, údržby pa-

mätihodností (najmä chránených 

a vojnových hrobov). Pripravuje sa 

znenie VZN o pamätihodnostiach, 

ktoré bude refl ektovať prostre-

die Banskej Štiavnice a  jej záujmy. 

Bude potrebné vytvoriť aj štandar-

dy pre ďalšiu prácu komisie. Je dôle-

žité myslieť dopredu, na desaťročia. 

Zatiaľ nemáme iné pamätihodnos-

ti než chránené hroby. V  tejto ob-

lasti sa môžeme inšpirovať príkla-

dom Banskej Bystrice. Komisia sa 

novým pamätihodnostiam plánu-

je venovať tematicky v  ďalších ro-

koch. Tento rok to budú chránené 

hroby. Čo z týchto iniciatív bude vi-

diteľné navonok? Bude sa realizovať 

rozhodnutie  o  príprave jednotnej 

pamätnej tabule v spolupráci s Pa-

miatkovým úradom. Pokiaľ toto 

rozhodnutie prejde schvaľovacím 

procesom, bude záväzné pre tvorbu 

nových pamätných tabúľ. Čitatelia 

Štiavnických novín sa môžu tešiť aj 

na články o regionálnych dejinách.

Peter Chytil,

administrátor komisie
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Mesto Banská Štiavnica 

získalo dotáciu na 2. etapu 

obnovy a rozšírenia kame-

rového systému v meste od 

Rady vlády SR pre prevenciu 

kriminality.

V  roku 2014 bolo v  rámci 1. eta-

py projektu osadených 5 ks otoč-

ných kamier. Tento rok sa osadí 7 

ďalších moderných kamier, z  toho 

3 na nové miesta: Ul. L. Svobodu 

11 (bude monitorovať okolie ZŠ J. 

Kollára a Ul. L. Svobodu), Ul. kam-

merhofská (bude monitorovať oko-

lie Slovenskej pošty, objekt Pra-

žovne, Robotnícku a  Záhradnícku 

ulicu) a ul. Šobov 7 (bude monito-

rovať okolie bytoviek na Šobove) 

a  na 4 miestach sa vymenia staré 

kamery za nové: Nám. sv. Trojice, 

Mládežnícka ul. 14, Ul. L. Svobo-

du 22 (križovatka ulíc L. Svobodu 

a  Pátrovská) a Ul. križovatka 6 (120 

bytovka).

Celkový rozpočet projektu predsta-

vuje 18 781,15 €, z toho dotácia od 

Rady vlády SR je vo výške 15 000,- 

€, spolufi nancovanie Mesta Ban-

ská Štiavnica je 3 781,15 €. Pôvod-

ný kamerový systém je z  hľadiska 

pokrytia mesta a jeho jednotlivých 

častí nepostačujúci, nezasahuje do 

miest, ktoré je potrebné monitoro-

vať. Cieľom projektu je predísť pá-

chaniu trestnej a protispoločenskej 

činnosti na miestach, ktoré mo-

mentálne nie sú sledované. Zvýši 

sa tak bezpečnosť obyvateľov a náv-

števníkov mesta a  jeho častí počas 

celého dňa, zvýši sa životná úroveň 

obyvateľov mesta a zní-

ži sa kriminalita. Takis-

to sa prispeje k zvýšeniu 

efektivity preukazovania 

dopravných priestupkov, 

kamerový systém prispe-

je k  prevencii potenciál-

neho páchania trestnej 

činnosti a  zvýši sa efek-

tivita pri objasňovaní kri-

minálnej trestnej činnos-

ti. Rozmiestnenie kamier 

je strategicky naplánova-

né na dôležité miesta v meste tak, 

aby prispeli nielen k  bezpečnos-

ti obyvateľov mesta, ale aj k ochra-

ne majetku a  pamiatok patriacich 

do Zoznamu svetového dedičstva 

UNESCO.

"Projekt bol fi nančne podporený Radou 

vlády Slovenskej republiky pre preven-

ciu kriminality".

RRaMV, MsPo

Dotácia na rozšírenie kamerového 
systému

Priestor na prenocovanie 

pre občanov bez prístrešia v 

nepriaznivých klimatických 

podmienkach.

Ako každoročne, tak aj tento rok 

Mesto Banská Štiavnica prevádzku-

je v časti mestskej plavárne priestor 

na prenocovanie pre občanov bez 

prístrešia v nepriaznivých klimatic-

kých podmienkach.

Pre občanov bez prístrešia sa tento 

priestor otvoril 1. decembra 2016 a 

bude zatvorený k 31. marcu 2017. 

Občania žijúci na „ulici“ tu majú 

možnosť prenocovania, ako aj za-

bezpečenia osobnej hygieny a sta-

rostlivosti o bielizeň prostredníc-

tvom prania a sušenia. Na tento 

účel je k dispozícii práčka a sušička, 

pričom za ich obsluhu ako aj čistotu 

priestorov zodpovedá správca, kto-

rý sa v tomto priestore zdržiava a je 

tiež jedným z občanov bez domova. 

Priestor je vybavený sprchovým kú-

tom, WC, kuchynkou a počtom lô-

žok 10.

Od otvorenia priestoru 1. decem-

bra 2016 do 20.03.2017 bolo evi-

dovaných spolu 409 prenocova-

ní. Evidenciu nocľahov a kontrolu 

priestoru vykonáva Mestská polícia 

dvakrát denne ráno a večer. Mest-

skej polícii sú tiež uhrádzané po-

platky za prenocovanie. Úhrada za 

poskytnuté služby je vo výške 0,50 

€/noc, sprchovanie 0,10 €, pranie, 

sušenie 0,20 €. Za uvedené obdo-

bie sa vyzbieralo spolu 149,50 € za 

prenocovanie (správca priestoru za 

prenocovanie neuhrádza), 3,90 € za 

sprchovanie, 8,00 € za pranie a su-

šenie.

Vyzbierané poplatky sú použi-

té na zabezpečenie čistiacich, pra-

cích prostriedkov a na iné výdavky 

súvisiace s prevádzkou priestoru. 

Okrem prenocovania sa v zimnom 

období mohli občania bez domova 

zdržiavať v priestore na prenocova-

nie aj počas celého dňa.

Mesto Banská Štiavnica plánuje 

priestor na prenocovanie zaregis-

trovať v registri poskytovateľov so-

ciálnych služieb na Úrade Bansko-

bystrického samosprávneho kraja 

ako nocľaháreň, kde sa budú po-

skytovať služby v zmysle zákona 

č. 448/2008 Z.z. o sociálnych služ-

bách.

Eva Gregáňová, MsÚ

Pomoc občanom bez domova

Nocľaháreň v priestoroch mestskej plavárne  foto Michal Kríž

Pozvánka
Pozývame Vás na otvorenie výsta-

vy Fragmenty - Štiavnické noviny 

1992/1993 zameranej na históriu 

Štiavnických novín, spojenú s ko-

mentovanou prehliadkou.

Kedy? 27.3.2017 o 10:00 hod.

Kde? Kultúrne centrum, redakcia 

Štiavnických novín.

Miroslava Luptáková

Kluby zdravia
Kluby zdravia a MsÚ, odd. KŠaMK 

Vás pozývajú dňa 4. apríla na be-

sedu Jaromíra Novotu „Obilniny: 

Zdravé? Nezdravé? Beseda sa usku-

toční od 17:00 v priestoroch Kul-

túrneho centra (kaplnky), Kam-

merhofská 1, Banská Štiavnica. 

Srdečne Vás pozýva 

OZ Život a zdravie

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že bude pre-

rušená distribúcia elektriny z dô-

vodu odstraňovania porúch na za-

riadeniach distribučnej sústavy 

prevádzkovateľa distribučnej sú-

stavy spoločnosti Stredoslovenská 

energetika - Distribúcia, a.s.. Bez el. 

energie budú v Banskej Štiavnici: 

24.3.2016 v čase od 7:00 – 16:30 

hod. na ulici: Počúvadlianske Jaze-

ro. Ďakujeme za porozumenie!

Pavol Pekár

SSE - Distribúcia, a.s.

ponuka
práce

1. Automechanik, Durpal p. Ďu-

rica, s.r.o., Exnára 11, B.Štiavni-

ca, p. Psotná, tel.: 0903510953, 

0456913278, e-mail: durpal@bs-

net.sk, SO, 1 VPM, nástup ihneď

2. Barman/-ka, p. Mĺkvy, Radnič-

né nám. 10/B, B.Štiavnica, tel.: 

0915365371, e-mail: jurajmlkvy@

gmail.com, SO, 2 VPM, aspoň 3 

mes. praxe, nástup ihneď

3. Čašník, Deenny s.r.o., Dolná 

6/4, B.Štiavnica, p. Balková ,tel.: 

0903221094, fax: 0903221094, 

e-mail: deennysro@gmail.com, SO, 

1 VPM, nástup 15.03.2017

4. Čašník, servírka, barman, Div-

ná pani, s.r.o., A. Kmeťa 8, B.Štiav-

nica, e-mail: divnapani@divnapani.

sk, SO, ÚSO, 2 VPM, nástup ihneď

Spracovala: Ingrid Kosmeľová
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kam v BŠ 
a okolí ?

Dňa 16.3.2017 Mestská 

knižnica v Banskej Štiavnici 

privítala zástupcov základ-

ných škôl okresu v tradičnej 

literárno- vedomostnej súťaži.

Už 25 rokov pripravuje obľúbe-

nú literárno-vedomostnú súťaž 

v miestnej knižnici dlhoročná pra-

covníčka MsK p. Bibiána Stanko-

vá, ktorá sa zhostila zároveň úlohy 

moderátorky podujatia a  privíta-

la všetkých zúčastnených súťažia-

cich a prítomných. V troch kolách, 

literárnom, historickom a  zábav-

nom si mali možnosť súťažiaci 

z  Banskej Štiavnice, Banskej Be-

lej a  zo Svätého Antona, zmerať 

sily vo vedomostiach z literatúry, z 

histórie Banskej Štiavnice, vyskú-

šať si postreh, pamäť a ukázať vý-

rečnosť a dedukčné schopnosti. Po 

horúcej hodinke zápolenia mohla 

porota v zložení Mgr. Galina Beňo-

vá, Katarína Kissová, označiť a vy-

hlásiť nasledovné poradie:

1. miesto: Katolícka spojená škola 

sv. Františka Assiského (Katarína 

Freigertová, Silvia Mravcová)

2. miesto: Základná škola Jozefa 

Kollára (Paulína Gregáňová, Natá-

lia Zorvanová)

3. miesto: ZŠ s  MŠ Svätý Anton 

(Sandra Šuleková, Viktória Šule-

ková)

4. poradie a čestné uznanie: ZŠ 

s  MŠ Banská Belá (Slavomír Dlu-

bač, Viktória Partlová)

Všetkým zúčastneným školám 

ďakujeme za dôstojné zápolenie 

a odvahu preukázať svoje znalosti.

Katarína Kissová

25. ročník literárno - vedomostnej 
súťaže Ak vieš - odpovieš

Žiaci si preverujú svoje vedomosti  foto Michal Kríž 

V dňoch 8. – 11. 3. 2017 sa na 

pôde Prírodovedeckej fakulty 

UK v Bratislave a v priestoroch 

Inštitútu pre verejnú správu 

zišlo viac ako 50 stredoško-

lákov z celého Slovenska, aby 

si na 53. ročníku Celoštátneho 

kola chemickej olympiády 

v kategórii  zmerali svoje 

vedomosti a praktické 

zručnosti z chémie.

Našu školu – SPŠ Samuela Miko-

víniho, reprezentovali traja nad-

šenci vied chemických – študenti 

odboru biotechnológia a farma-

kológia: maturant Ondrej Hruška 

a  tretiaci Branislav Budoš a  Vik-

tor Káčerik. Ondrej Hruška po vla-

ňajšom druhom mieste siahol na 

stupienok najvyšší. Okrem skve-

lého 1. miesta získal aj Cenu de-

kana Prírodovedeckej fakulty UK 

za najlepšiu teóriu. Branislavovi 

Budošovi, ktorý obsadil 4. miesto, 

uniklo 3. miesto len o 0,75 b. Vik-

tor Káčerik po najlepšom výsled-

ku v bloku organická chémia obsa-

dil 10. miesto. Všetci traja sa stali 

aj úspešnými riešiteľmi CHO (z 25 

súťažiacich potrebný počet bodov 

dosiahlo 18 chemikov). Súťažilo 

sa vo všeobecnej a fyzikálnej ché-

mii, organickej chémii, prírodných 

látkach a  biochémii. Po teoretic-

kých úlohách čakali na olympioni-

kov moderné laboratóriá Prírodo-

vedeckej fakulty UK s praktickými 

zadaniami. Trojicu našich repre-

zentantov pripravoval Ing. Jozef 

Urban, vyučujúci odborných pred-

metov.

Najlepšiu šesticu čaká v  najbliž-

ších dňoch sústredenie, na ktorom 

sa rozhodne, kto bude reprezento-

vať Slovenskú republiku na Grand 

Prix Chimique (Valjevo-Srbsko).

Dúfame, že naši chlapci: Ondrej 

Hruška a Branislav Budoš zabodu-

jú a dokážu, že chémia na Sloven-

sku má aj vďaka nim  budúcnosť. 

Beata Chrienová

Prvenstvo študenta SPŠ 
Samuela Mikovíniho na celoštátnej olympiáde v chémii

Maturant prvý zľava Ondrej Hruška  foto Iuventa

Do 31.3. Chovateľská prehliad-

ka poľovníckych trofejí. Sýpka pri 

Kaštieli vo Sv. Antone, 10:00.

24.3. Twenty Five s Julom Virší-

kom. Pražovňa, 21:00.

24.3. Benco all night long. Art 

Cafe, 21:00.

25.3./1.4. Terra Permonia. Každú 

sobotu, 13:00-17:00.

25.3. Sobotné rozprávkovanie: 

Strašiak Tomáš. Divadielko. Kino 

kademik, 16:00.

26.3. Slávnostné Služby Božie pri 

príležitosti udelenia titulu „Refor-

mačné mesto Európy“. Evanjelický 

kostol, 10:00.

26.3. Spievankovo. Interaktívny 

koncert pre deti. Kultúrne cen-

trum, 16:00.

29.3. Vlnenie u  Archanjelov. 

Stretnutie pri ihliciach, štrikova-

nie, háčkovanie, vyšívanie. Každú 

stredu 16:00-19:00.

29.3. Silné reči. Stand up comedy 

show. Kino Akademik, 19:00.

30.3. Jeden Svet "3D". Medziná-

rodný festival dokumentárnych 

fi lmov o ľudských právach. Luft 

Coworking.

31.3. Farebné workshopy Chalk 

Paint: začiatočníci. Techniky úpra-

vy nábytku, patina, efekt starého/

popraskaného náteru. Info: sfar-

bami.sk, Kammerhofská 2, 13:00-

16:30, 0903 766 376.

31.3. Prezentácia z  ciest: Izrael 

našimi očami. Izraelské špeciali-

ty, hudba, fotky a  víno. Vinocen-

trum 19:07.

31.3. Marek Szarvaš projekt. Lib-

resso Caff e Bar, 19:30.

31.3. Koncerty: Peter Bulík: Stran-

ge Evolution + No Rest For the Pi-

lots. Art Cafe, 21:00.

31.3. Oldies disco. Cosmopolitan 

bowling, 22:00.

1.4. - 31.10. Výstava: Príbehy 

ukryté v obrazoch. Múzeum vo Sv. 

Antone.

7.-8.4. Veľkonočný jarmok a tvori-

vé dielne v Dielničke. Kammerhof.

7.4. Robo Opatovský Unplugged 

Tour. Trotuar Cafe, 20:30.

8.4. Tradičný trh s ochutnávkou 

pôstnych jedál. Terasa u Blaškov, 

Počúvadl. Jazero, 10:00.

8.4. Pálenie Moreny. Spojené s pri-

vítaním jari. Banský Studenec, 

14:00.

Viac info na www.banskastiavni-

ca.travel. Zmena programu vyhra-

dená!

Región Banská Štiavnica
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Zápisu do 1. ročníka sa 

zúčastnia deti, ktoré k 31.

augustu 2017 dovŕšia 6 rokov. 

Základná škola Jozefa Horáka 

sa deťom a ich rodičom snaží 

spríjemniť tieto chvíle hravou 

formou, aby sa tento deň stal 

pre nich zážitkom a peknou 

spomienkou.

Základná škola Jozefa Horáka bola 

založená už pred viac ako 55-mi rok-

mi. Je známa svojím tradične kvalit-

ne poskytovaným výchovno-vzdelá-

vacím procesom.

Škola prešla v  posledných rokoch 

rozsiahlou rekonštrukciou (výmena 

okien, zateplenie, dobudovanie pod-

krovných priestorov, výmena podláh) 

a modernizáciou. Do priestorovej vy-

bavenosti školy patria okrem kmeňo-

vých tried samostatné odborné a po-

čítačové učebne, jazykové laboratóriá. 

Výučbu skvalitňuje i dielňa ako učeb-

ňa technickej výchovy, multimediálna 

učebňa, školská knižnica, zaujímavá 

je i pamätná izba Jozefa Horáka s pô-

vodným nábytkom a  zachovanými 

osobnými predmetmi.

Na školskú činnosť i mimoškolské ak-

tivity pre žiakov i dospelých slúži telo-

cvičňa, bežecká dráha a multifunkčné 

ihrisko, v zimnom období využívané 

ako atraktívna ľadová plocha nielen 

pre žiakov našej školy ale i verejnosť.

Škola má vynikajúcu jedáleň, ktorej 

kvalitu oceňuje i množstvo mimoškol-

ských stravníkov. Deťom sa okrem 

obedov poskytujú i  kvalitné chutné 

a pestré desiaty.

Školský klub navštevuje okolo 150 

detí, ktoré tu so svojimi vychováva-

teľkami zmysluplne trávia čas, kým 

sú rodičia v práci. Škola poskytuje žia-

kom i  priestor na záujmovú činnosť 

prostredníctvom centra voľného času. 

Pravidelne sa organizujú pre žiakov 

tretieho ročníka plavecký výcvik, štvr-

tého ročníka škola v prírode a pre žia-

kov siedmeho ročníka lyžiarske kur-

zy. Na škole sa realizuje množstvo 

tradičných podujatí napr. Deň jablka, 

Halloween spojený s výstavou tekvíc, 

vianočné trhy, fašiangový karneval, 

veľkonočné trhy, Deň Zeme, Deň ma-

tiek, Deň detí a mnohé iné. Výnimoč-

nú atmosféru má i vítanie prvákov do 

cechu žiakov, tanečný kurz a rozlúčka 

s deviatakmi. Vstup dieťaťa do zák-

ladnej školy považujeme za dôležitú 

životnú zmenu. Vstupom do školy sa 

zásadne mení spôsob života dieťaťa.

Pre úspešný školský začiatok je po-

trebné, aby dieťa, ktoré nastupuje do 

školy bolo zrelé. Pod pojmom školská 

zrelosť rozumieme telesnú, duševnú, 

spoločenskú a výchovnú vyspelosť 

dieťaťa. Deti, ktoré vstupujú do prvej 

triedy, by mali dokázať samostatne 

pracovať, byť trpezlivé, sedieť v trie-

de na určenom mieste, plniť školské 

povinnosti. Mali by sa vedieť podria-

ďovať pravidlám a nadväzovať nové 

kontakty so spolužiakmi. Takéto deti 

sú pripravené na úspešný školský za-

čiatok a môžeme o nich povedať, že 

sú zrelé.

Budúci prvák by mal vedieť:

Samostatne sa obliecť a obuť (pozapí-

nať gombíky, zaviazať šnúrky)

Samostatne sa najesť a  obslúžiť na 

WC

Správne vyslovovať všetky hlásky

Nakresliť postavu so všetkými základ-

nými znakmi

Vystrihnúť jednoduchý tvar podľa 

predkreslenej čiary

Poznať základné farby

Spočítať predmety do „päť“

Naučiť sa naspamäť detskú pesničku 

alebo básničku

Orientovať sa v priestore, vie, kde je 

„vpredu“, „vzadu“, „hore“, „dole“, „vpra-

vo“, „ vľavo“.

Je veľmi prospešné pred zápisom vy-

svetliť dieťaťu, o  čo ide a  ako bude 

daný deň prebiehať, aby vedelo, čo 

môže očakávať. Snažte sa mu deň zá-

pisu opísať v  pozitívnom svetle, aby 

ste sa spoločne tešili. V  deň zápisu 

buďte sami pokojní, aby ste nervozitu 

neprenášali na dieťa. Dieťa veľmi po-

trebuje cítiť vašu dôveru v jeho schop-

nosti. Povzbudzujte ho, potrebuje cítiť 

vašu podporu.

Samotný deň zápisu neslúži na 

diagnostiku, či je vaše dieťa zrelé na 

nástup do školy. Ak je vekovo vyho-

vujúce, touto otázkou ste sa iste zao-

berali dostatočne včas pred zápisom 

a komunikovali s učiteľmi. V prípade 

vyslovenia pochybností o zrelosti die-

ťaťa je vhodné  navštíviť Centrum pe-

dagogicko-psychologického poraden-

stva a prevencie.

Ak dieťa po dovŕšení šiesteho roku 

veku  nedosiahlo školskú zrelosť 

môže riaditeľ školy, na základe 

písomnej žiadosti zákonného zá-

stupcu, rozhodnúť o odložení za-

čiatku plnenia povinnej školskej 

dochádzky o jeden školský rok. Po-

vinnou súčasťou žiadosti sú odporu-

čenie všeobecného lekára pre deti a 

dorast a odporučenie príslušného za-

riadenia CPPPaP. Riaditeľ školy môže 

rozhodnúť o odklade začiatku plne-

nia povinnej školskej dochádzky die-

ťaťa aj na návrh materskej školy, ktorú 

dieťa navštevuje. Návrhu predchádza 

odporučenie zariadenia výchovného 

poradenstva a prevencie, a to s infor-

movaným súhlasom zákonného zá-

stupcu.

Zápis do 1. ročníka v ZŠ Jozefa Ho-

ráka sa uskutoční dňa: 12. aprí-

la 2017 v čase: od 13.00 hod. – do 

17.00 hod. Ste srdečne vítaní, teší-

me sa na vás!

ZŠ J. Horáka

Zápis do 1. ročníka

Základným údajom požiarnej 

prevencie sú údaje o počte 

požiarov, spôsobených 

škodách a o najčastejších 

príčinách vzniku požiaru. 

Vývoj základných údajov za posled-

ných 5 rokov (2012 – 2016) nám 

ukazuje, že podľa jednotlivých ro-

kov vznikol na území okresov Ban-

ská Štiavnica, Žarnovica, Žiar nad 

Hronom nasledovný počet požia-

rov:

Vladimír Slezák

Požiarovosť za roky 2012 – 2016 
v našom okrese

Rok Počet požiarov Priama škoda v € Usmrtení Zranení

2012 264 514 750 2 2

2013 152 321 660 0 1

2014 129 821 510 1 3

2015 172 290 430 0 3

2016 171 609 405 0 3

Spolu 888 2 557 755 3 12

Z toho v okrese Banská Štiavnica:

2012 74 133 855 1 0

2013 22 3 905 0 0

2014 25 557 760 0 1

2015 41 56 780 0 1

2016 38 90 090 0 1

Spolu 200 842 390 1 3

Pre porovnanie najčastejšou príčinou požiarov na území okresov BS, ZC, ZH je:

Rok Vypaľovanie trávy Komíny Rodinný dom Deň

2012 64 20 27 Streda 45

2013 4 10 20 Štvrtok 32

2014 4 10 9 Sobota 27

2015 18 21 9 Sobota 27

2016 - - - Mar – nov 11

Štiavnický permoník

POS - Pracovisko Banská Štiavni-

ca aj v tomto roku vyhlasuje súťaž 

v prednese umeleckého textu s te-

matikou baníctva, Banskej Štiav-

nice a  podsitnianskeho regiónu. 

Podujatie je určené pre deti MŠ, 

žiakov ZŠ a študentov SŠ. Záväz-

né prihlášky treba poslať do 10.4., 

informácie môžete získať na t.č.: 

0915 819  989, e-mail: pos.ban-

skastiavnica@gmail.com. Tešíme 

sa na Vašu účasť! 

Renáta Taligová

Oznam

Lístky na divadelné predstave-

nie, komédiu Viliama Klimáčka 

Nízkotučný život, ktorú uvedie-

me 11. apríla 2017 v Kultúrnom 

centre si už môžete zakúpiť v In-

formačnom centre mesta Ban-

ská Štiavnica a na stránke kultura.

banskastiavnica.sk. Bližšie info 

na: 045/6949651-53. 

OKSaMK
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Výročná členská 
schôdza
SZZ - Základná organizácia zá-

hradkárov v Štefultove Vás pozýva 

na Výročnú členskú schôdzu, kto-

rá sa bude konať dňa 26.3.2017, 

t.j. v nedeľu o 15.00 hod. v Dome 

záhradkárov na Štefultove. 

Výbor SZZ - ZO Štefultov

Zájazd
SZTP ZO č.125 v Banskej Štiav-

nici oznamuje svojim členom, že 

organizuje zájazd na divadelné 

predstavenie „Denník Anny Fran-

kovej“ do Divadla J.G.Tajovského 

vo Zvolene dňa 6. apríla 2017 

(štvrtok). Odchod autobusu z Kri-

žovatky o 8:00 hod., cena 5,-Eur. 

Nahlasovať sa môžete v kancelá-

rii zväzu v úradných hodinách PO, 

ST, ŠT od 8:00 – 14:00. 

SZTP ZO BŠ 

Dňa 9.3.2017 odišla do 

večnosti mimoriadne vzácna 

osobnosť, ktorej život bol vyše 

4 desaťročia neodmysliteľne 

spojený s ochranou, rekon-

štrukciou a revitalizáciou toho 

najvzácnejšieho kultúrno-his-

torického dedičstva v našom 

meste.

Bola to Mária Matheidesová, kto-

rá vo veku nedožitých 77 rokov 

(narodila sa 17.5.1940) nás na-

vždy opustila. V r. 1964 – 67 bola 

vedúcou banskoštiavnického stre-

diska Pamiatkostavu, podniku, 

ktorý až do r. 1990 mal mono-

polné právo opravovať pamiatko-

vé objekty na Slovensku. V r. 1967 

som ju prvý raz a v r. 1977 druhý 

raz ako vtedajší riaditeľ Sloven-

ského banského múzea do tej-

to celoslovenskej inštitúcie prijí-

mal, kde pracovala od 16.4.1967 

do 28.2.1970 a potom ešte od 

1.5.1977 až do odchodu na dôcho-

dok 31.5.1997. Medzičasom od 

1.3.1970 do 30.4.1977 pracovala 

na Okresnej pamiat-

kovej správe v Žia-

ri nad Hronom, pod 

ktorú patrila aj sta-

rostlivosť o pamiat-

ky v našom meste. Aj 

keď nemala ukonče-

né vysokoškolské štú-

dium na Stavebnej 

fakulte VŠT v Brati-

slave, vôbec to nepo-

značilo jej vynikajú-

cu erudíciu v odbore 

stavebníctva. Navyše 

mala vynikajúce orga-

nizačné schopnosti, v konaní bola 

mimoriadne rázna a nekompro-

misná, ale ku všetkým vzniknu-

tým problémom pristupovala vní-

mavo s porozumením a nanajvýš 

ľudsky. Jej trvalý a nezmazateľný 

rukopis možno doteraz pozorovať 

na rekonštruovaných objektoch 

Berggerichtu, Starého a Nové-

ho zámku, Kammerhofe, Klopač-

ke, Galérie Jozefa Kollára, pri vý-

stavbe Banského múzea v prírode 

a ďalších vzácnych pamiatkových 

objektoch nášho mesta i okre-

su. Keď budete prechádzať okolo 

nich, spomeňte si prosím, na tr-

valý a nezmazateľný rukopis našej 

drahej zosnulej, ktorý zanecha-

la nielen pre nás, ale aj pre budú-

ce generácie. Marienka naša milá, 

chcem Ťa ubezpečiť za všetkých, 

ktorí si Ťa vážili a mali veľmi radi, 

že Tvoju pamiatku zachováme aj 

pre budúce generácie.

Foto: Archív SBM

Ján Novák

Spomienka na Máriu Matheidesovú

Pohľad z Glanzenbergu na 

vysokoškolský areál v Hornej 

botanickej záhrade, vybudo-

vaný v rokoch 1890-1912. 

K výstavbe prvej novej budovy 

pre lesnícky odbor došlo na zákla-

de požiadavky riaditeľa akadémie 

profesora Š. Farbakyho. Hlavným 

argumentom bolo neustále zvyšo-

vanie počtu poslucháčov lesníctva, 

ktorí nemali riadne miestnosti na 

prednášky a cvičenia, ďalej náro-

ky katedier na narastajúce zbierky, 

pre ktoré už nepostačovali existu-

júce priestory.

Riaditeľstvo akadémie odporú-

čalo postaviť v Hornej botanickej 

záhrade novú budovu podľa pô-

vodného ideového návrhu na ce-

loškolskú budovu z roku 1845. Po 

schválení tohto návrhu v júni 1885 

obidvoma ministerstvami, sa v 

roku 1887 začalo pracovať na pro-

jekte a už 14. mája 1888 sa usku-

točnilo slávnostné položenie zá-

kladného kameňa budovy, ktorá 

bola postavená v novorenesanč-

nom štýle, podľa vzoru budovy 

Lesníckej akadémie v Th arandte.

V novej budove lesníckeho odbo-

ru sa začalo prednášať už na jeseň 

1890, ale slávnostné otvorenie bu-

dovy bolo až 26. júna 1892. Pri tej-

to príležitosti vyrazila kremnická 

mincovňa strieborné a  bronzové 

medaily.

Všetky budovy Baníckej a  lesníc-

kej akadémie na základe návrhu 

vtedajšej Komisie SNR pre kultú-

ru a  informácie v  zmysle zákona 

č. 7/1958 Zb. SNR boli uznesením 

Predsedníctva SNR č. 24 z 27. feb-

ruára 1961 vyhlásené za národné 

kultúrne pamiatky. Bolo to celkom 

11 stavebných objektov.

Ivan Herčko

Pohľad na nové objekty akadémie 
z Glanzenbergu

Nové budovy akadémie  foto Archív autora

Oznam
Výbor Miestnej organizácie SRZ 

v  Banskej Štiavnici oznamuje 

svojim členom, že výročná člen-

ská schôdza sa uskutoční dňa 25. 

marca 2017 o 8:00 hodine v kine 

Akademik v  Banskej Štiavnici 

s nasledovným programom. Vaša 

účasť je podmienkou schválenie 

dôležitých rozhodnutí.

1. Otvorenie - privítanie členov

2. Voľba predsedníctva, mandáto-

vej a návrhovej komisie

3. uznesenia zo schôdze zo dňa 

19.3.2016

4. Správa o činnosti MO SRZ za 

rok 2016

5. Správa o  hospodárení MO za 

rok 2016

6. Správa predsedu revíznej a kon-

trolnej komisie

7. Správa o zarybňovaní a úlov-

koch v revíroch MO SRZ

8. Správa veliteľa rybárskej stráže

9. Návrh rozpočtu MO SRZ na rok 

2017

10. Správa mandátovej komisie

11. Odovzdanie vyznamenaní

12. Diskusia

13. Návrh uznesenia pre rok 2017

14. Záver

Ján Mravík, 

podpredseda MO SRZ
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Od 20.3.2017 – 11.6.2017 bude 

prebiehať už 7. ročník celoslo-

venskej medzinárodne koordi-

novanej kampane na zvýšenie 

pohybovej aktivity dospelej 

populácie pod názvom „Vyzvi 

srdce k pohybu“.

Zo skúseností z  predchádzajúcich 

ročníkov u  účastníkov boli zazna-

menané pozitívne zmeny, zhodenie 

nadbytočných kilogramov a u mno-

hých z nich sa pohybová aktivita sta-

la súčasťou životného štýlu, ktorá 

prispela k zlepšeniu zdravia.

Vieme určite, že nedostatok pohybo-

vej aktivity sa významne podieľa na 

zvyšovaní chorobnosti a  úmrtnosti 

na chronické ochorenia a zhoršova-

ní kvality nášho života. A na to, aby 

sme tomu predišli, stačí  aspoň ten 

minimálny objem aktivity – polhodi-

na denne.

V detstve bol pohyb našou prirodze-

nou súčasťou prinášajúcou radosť, 

na ktorú sme v procese dospievania 

a dospelosti postupne zabúdali. Za-

budli sme na to, ako príjemné bolo 

behať, skákať, hrať sa s  loptou, bi-

cyklovať sa, plávať, lyžovať, tancovať. 

Alebo aspoň ísť na prechádzku. V sú-

časnom hektickom tempe povinnos-

tí si myslíme, že lepšie je si oddých-

nuť v kresle pred televízorom alebo 

pri počítači.

Cieľom tejto kampane je povzbudiť 

formou súťaže čo najviac ľudí, aby za-

radili do svojho voľného času každo-

denne aspoň 30 minút pohybových 

aktivít a žili zdravšie.

My dospelí, zapojme sa do súťaže 

o hodnotné ceny od našich sponzo-

rov. Prekonajme pohodlnosť a  vy-

hrajme tu najvzácnejšiu cenu – svo-

je zdravie!

Čo k tomu treba?

Tí, čo sa aktívne pohybujú, zapojiť 

sa, tí čo si na pohyb ešte nenašli čas 

a chuť, začať.

Aké sú podmienky, aby bol účast-

nícky list platný a  zaradený do 

žrebovania?

Podmienky a  postup vypĺňania sú 

podrobne uvedené na účastníckych 

listoch. Je potrebné venovať sa pohy-

bovej aktivite minimálne 4 týždne. 

Tí, čo sa pohybovej aktivite budú ve-

novať 6 a viac týždňov, budú zarade-

ní aj do prémiového žrebovania. Po-

trebné je viesť záznam pravidelne, 

mať pohybovú aktivitu aspoň štyri 

dni v  týždni a venovať pohybu naj-

menej 210 minút týždenne.

Kde nájdete účastnícke listy? Na 

Regionálnych úradoch verejného 

zdravotníctva, vybraných miestach 

v meste (lekárne, mestské alebo ob-

vodné úrady), na webovej stránke 

www.ruvzzh.sk www.vzbb.sk.

Kde a  ako odovzdáte vyplnený 

účastnícky list po skončení Vašej 

účasti v súťaži? Prineste ho na Regi-

onálny úrad verejného zdravotníctva 

vo vašom okresnom meste, pre okres 

Banská Štiavnica a  Žarnovica je to 

Regionálny úrad verejného zdravot-

níctva - Oddelenie výchovy k zdra-

viu, Cyrila a  Metoda 357/23, 965 

01 Žiar nad Hronom, alebo pošlite 

poštou na Regionálny úrad verejné-

ho zdravotníctva, Odbor výchovy k 

zdraviu, Cesta k nemocnici 1, 975 56 

Banská Bystrica, alebo preskenova-

ný, e-mailom na adresu uvedenú na 

www.vzbb.sk alebo malatincova@ru-

vzzh.sk.

A  vy čo máte od 7 do 18 rokov, 

máte radi šport, turistiku a hry?

Zapojte sa aj vy a vyhrajte v  súťaži 

detských podporovateľov kampane. 

Nahovorte jedného dospelého člove-

ka na účasť v súťaži „Vyzvi srdce k po-

hybu“. Dohliadnite, aby splnil všetky 

podmienky a vymyslite pre neho as-

poň 4 podujatia, na ktorých spoloč-

ne strávite čas v  pohybovej rados-

ti. Záznam o vašich aktivitách – pár 

riadkov, priložte k  jeho vyplnené-

mu účastníckemu listu. Jedno dieťa 

môže podporovať viacerých účastní-

kov, ale každý dospelý môže mať len 

jedného podporovateľa. Môžete zor-

ganizovať aj spoločné akcie pre všet-

kých účastníkov, ktorých podporuje-

te. Čím viac dospelých členov rodiny 

alebo priateľov získate pre účasť v sú-

ťaži, tým väčšie šance máte vyhrať 

v žrebovaní. Ako podporovateľ súťa-

že sa dostanete do žrebovania toľko-

krát, koľko získate účastníkov.

Želáme Vám veľa energie ale aj 

zábavy. Prekonajte pohodlnosť – 

vyhráte zdravie!

RÚVZ ZH, Odd. výchovy k zdraviu

Kampaň „Vyzvi srdce k pohybu“ 
je tu opäť!

Jozef Horák (1907-1974)

Na Školskom internáte SOŠL v Ban-

skej Štiavnici sa 14. marca 2017 

uskutočnilo veľmi milé kultúr-

no-spoločenské podujatie s názvom 

Prozaik zlatého mesta, pri príleži-

tosti 110.výročia narodenia Jozefa 

Horáka (1907-1974).

Študenti sa so záujmom započúvali 

do rozprávania Mgr. Renáty Taligo-

vej o živote a diele tohto významné-

ho spisovateľa, nezabudnuteľného 

učiteľa a vzácneho človeka, ktorého 

plodný strom života rástol, kvitol i 

dozrieval v nádhernom podsitnian-

skom kraji. Z plodov jeho ducha 

dodnes  čerpáme múdrosť našich 

predkov, učíme sa pokore a úcte, ale 

aj odvahe čeliť nepriazni osudu, veď 

nejedna chudobná sirota, či biedou 

utláčaný človek, sú hrdinami jeho 

kníh, a tak i nositeľmi nádeje pre 

iných. Študenti SOŠL novozískané 

informácie zúročili vo vedomost-

nom kvíze. Hovorené slovo spestrili 

krásnymi piesňami talentovaní de-

viataci zo ZŠ Jozefa Horáka, Kevin 

Csapszki, Viktória Sýkorová a Te-

rezka Halušková. Srdečné pozva-

nie organizátorov prijali aj bývalé 

p. vychovávateľky ŠI Jarmila Vante-

chová a Eva Heintzová. Voňavý čaj 

a znamenité makové koláče, ktoré s 

láskou napiekli kucháky ŠJ, prispe-

li k príjemnej atmosfére literárneho 

marcového večera.

Podujatie pripravili: Mgr. Renáta 

Taligová z Pohronského osvetové-

ho strediska Žiar nad Hronom-Pra-

covisko Banská Štiavnica v spolu-

práci so ZŠ Jozefa Horáka v Banskej 

Štiavnici a p. vychovávateľkami zo 

Školského internátu SOŠL, Mgr. 

Černotkovou a RNDr. Hradilovou.

Janka Bernáthová

Prozaik zlatého mesta

Záhradkárske 
okienko
Skrytý škodcovia v ríbezlí. V jar-

nom období môžeme nájsť v ríbez-

liach vyžraté chodbičky. Poškodené 

konáriky skracujeme dovtedy, kým 

nenarazíme na nepoškodené dre-

vo, lebo v niektorých odrezaných 

kúskoch sa môže nachádzať húse-

nica podobníka tipuľovitého. Tá sa 

v chodbičkách vyvíja od júna pred-

chádzajúceho vegetačného obdobia 

a v nich aj prezimuje. Odrezané ko-

náriky spálime alebo zakopeme hl-

boko do zeme, ak nespravíme rez, 

môže nám napadnúť celý krík a po-

tom vyschne. Tvarovanie stromkov 

po výsadbe „rez hrotiaka po výsadbe“ 

spočíva v skrátení na výšku 80 až 

90 cm v jarnom období. Podporíme 

ním tvorbu predčasného obrastu. 

Všetok obrast do výšky kmienka, to 

znamená do 50 až 60 cm, odstráni-

me. Ochrana: postrek proti macho-

vitosti a lišajníku urobíme ešte kým 

nie sú stromky v myšacom púčiku. 

Po púčikoch už nerobíme postrek 

proti machu a lišajníku, znehodno-

tilo by púčiky na stromkov.

Michaela Mojžišová

Pohotovosť v 
Štiavnici bude
Minister zdravotníctva SR Tomáš 

Drucker venuje mimoriadnu po-

zornosť  pripravovanej reštruktura-

lizácii LSPP /lekárska služba prvej 

pomoci, po novom ambulantná po-

hotovostná služba/. Má platiť od 

1.1.2018. V tejto súvislosti sa radí 

s najkompetentnejšími ľuďmi z ce-

lej republiky, t.j. zdravotníkmi a le-

kármi. V súvislosti s budúcou sie-

ťou ambulantných pohotovostí v 

Stredoslovenskom kraji zvolal dňa 

6.3.2017 do Banskej Bystrice porad-

né grémium lekárov banskobystric-

kého kraja. Zúčastnila som sa ho ako 

jediná zástupkyňa z Banskej Štiavni-

ce. Môžem teda z prvej ruky infor-

movať našich čitateľov, že som do-

stala od ministra zdravotníctva SR 

ubezpečenie, že v B. Štiavnici LSPP 

ostane aj po 1.1.2018. Teraz pôjde 

už o to, v akej podobe...

Eva Petrášková

čriepok
„Dobre je žiť bez chrbtovej kosti. 

Nebolí vás chrbát.“

Ján Petrík
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 24.3. o 18:00 hod.Piatok 24.3. o 18:00 hod.
Nedeľa 26.3. o 18:30 hod.Nedeľa 26.3. o 18:30 hod.
MAsArYkMAsArYk

Historický/dráma, 106min., ČR, Historický/dráma, 106min., ČR, 
2017, MP:12. Vstupné: 4€. Drama-2017, MP:12. Vstupné: 4€. Drama-
tický príbeh, venovaný osudom diplo-tický príbeh, venovaný osudom diplo-
mata a neskoršieho československého mata a neskoršieho československého 
ministra zahraničia, Jana Masaryka, ministra zahraničia, Jana Masaryka, 
sa vracia do obdobia tesne pred dru-sa vracia do obdobia tesne pred dru-
hou svetovou vojnou. Vtedajší veľ-hou svetovou vojnou. Vtedajší veľ-
vyslanec v Londýne sa zrazu stratil vyslanec v Londýne sa zrazu stratil 
z verejného života, prerušil kontakt s z verejného života, prerušil kontakt s 
politickými kolegami i s priateľmi. Čo politickými kolegami i s priateľmi. Čo 
sa s ním dialo v období niekoľkomesač-sa s ním dialo v období niekoľkomesač-
ného zmiznutia kdesi v Amerike? ného zmiznutia kdesi v Amerike? 

Sobota 25.3. o 18:30 hod.Sobota 25.3. o 18:30 hod.
Štvrtok 30.3. o 18:30 hod.Štvrtok 30.3. o 18:30 hod.
RANde NAslepoRANde NAslepo

Romantická komédia, 111min., 2017, Romantická komédia, 111min., 2017, 
MP:12. Vstupné: 4€. Saliya aj na-MP:12. Vstupné: 4€. Saliya aj na-
priek svojmu handicapu postupne zís-priek svojmu handicapu postupne zís-
kava väčšie sebavedomie, vracia sa do kava väčšie sebavedomie, vracia sa do 
normálnej školy a nakoniec sa dokon-normálnej školy a nakoniec sa dokon-
ca odváži poslať prihlášku na stáž do ca odváži poslať prihlášku na stáž do 
päťhviezdičkového hotela. Vďaka dô-päťhviezdičkového hotela. Vďaka dô-

kladnej príprave, pozitívnemu prístu-kladnej príprave, pozitívnemu prístu-
pu a hlavne s podporou veľkého bla-pu a hlavne s podporou veľkého bla-
fovania uspeje a miesto získa. Len fovania uspeje a miesto získa. Len 
nikomu neprizná, že vlastne tak tro-nikomu neprizná, že vlastne tak tro-
chu - skoro vôbec nevidí... chu - skoro vôbec nevidí... 

Nedeľa 26.3. o 16:00 hod.Nedeľa 26.3. o 16:00 hod.
KrÁskA A zvierAKrÁskA A zvierA

Rodinný/romantický/fantasy, Rodinný/romantický/fantasy, 
123min., 2017. Vstupné: 4€. Vo fi lme 123min., 2017. Vstupné: 4€. Vo fi lme 
sa predstavia Emma Watson ako Bel-sa predstavia Emma Watson ako Bel-
le, Kevin Kline ako Bellin otec Mauri-le, Kevin Kline ako Bellin otec Mauri-
ce, Dan Stevens ako na prvý pohľad ce, Dan Stevens ako na prvý pohľad 
driečny, ale povrchný Gaston, Ewan driečny, ale povrchný Gaston, Ewan 
McGregor ako svietnik Lumiére, McGregor ako svietnik Lumiére, 
Stanley Tucci ako cembalo Cadenza, Stanley Tucci ako cembalo Cadenza, 
Emma Thompson ako čajová knovica Emma Thompson ako čajová knovica 
pani Pottsová, Ian McKellan ako hodi-pani Pottsová, Ian McKellan ako hodi-
ny menom Cogsworth a ďalší... ny menom Cogsworth a ďalší... 

Utorok 28.3. o 18:30 hod.Utorok 28.3. o 18:30 hod.
OdYseAOdYseA

Životopisný/dobrodružný, 122min., Životopisný/dobrodružný, 122min., 
2016, MP:12. Vstupné: 4€. Výprav-2016, MP:12. Vstupné: 4€. Výprav-
ná a hviezdne obsadená biografi a rodi-ná a hviezdne obsadená biografi a rodi-
ny Cousteau, ktorá pred našimi očami ny Cousteau, ktorá pred našimi očami 

otvorila tichý svet pod morskou hla-otvorila tichý svet pod morskou hla-
dinou. Rok 1946. Kapitán Jacques dinou. Rok 1946. Kapitán Jacques 
Cousteau si vďaka vynálezu akvalun-Cousteau si vďaka vynálezu akvalun-
gu môže dovoliť vysnívanú vilu pri gu môže dovoliť vysnívanú vilu pri 
Stredozemnom mori. Svojich synov Stredozemnom mori. Svojich synov 
Philippa a Jeana-Michela zasväcuje Philippa a Jeana-Michela zasväcuje 
do tajov potápania a zázračného sve-do tajov potápania a zázračného sve-
ta ticha. Zdánlivo idylické rodinné sú-ta ticha. Zdánlivo idylické rodinné sú-
žitie naruší Jacquesova túžba po dob-žitie naruší Jacquesova túžba po dob-
rodružstve.rodružstve.

Piatok 31.3. o 18:30 hod.Piatok 31.3. o 18:30 hod.
RoccoRocco

Erotický/dokument, 105min., 2017, Erotický/dokument, 105min., 2017, 
MP:18. Vstupné: 4€. Filmový do-MP:18. Vstupné: 4€. Filmový do-
kument Rocco, sleduje životný prí-kument Rocco, sleduje životný prí-
beh slávneho talianskeho pornoherca beh slávneho talianskeho pornoherca 
Rocca Siff rediho. Odhaľuje veľa nie-Rocca Siff rediho. Odhaľuje veľa nie-
len z jeho bohatej kariéry, ale rozobe-len z jeho bohatej kariéry, ale rozobe-
rá hercove nadanie a nedávne rozhod-rá hercove nadanie a nedávne rozhod-
nutie úplne opustiť porno priemysel. nutie úplne opustiť porno priemysel. 
Rozpráva svoj príbeh, začiatky, karié-Rozpráva svoj príbeh, začiatky, karié-
ru, manželku, deti... a konečne i nie-ru, manželku, deti... a konečne i nie-
čo, čo navždy zmení divákom pohľad čo, čo navždy zmení divákom pohľad 
na jedného z najslávnejších pornoher-na jedného z najslávnejších pornoher-
cov všetkých čias.... cov všetkých čias.... 

Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10,-eur v pizzérii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže vy-

zdvihnúť v redakcii ŠN. Správne zne-

nie krížovky z č.9/2017: „Čím viac 

máme radi svojho priateľa, tým menej 

mu potrebujeme lichotiť.“ Výhercom sa 

stáva Eva Blahová, Križovatka 21, 

Banská Štiavnica. Srdečne blahože-

láme! Tento týždeň hráme o poukáž-

ku na konzumáciu v hodnote 10,-eur 

v pizzérii, reštaurácii Black M, Nám. 

sv. Trojice 6/2, Banská Štiavnica. Va-

šou úlohou je správne vylúštiť krí-

žovku a zaslať ju spolu s kupónom do 

redakcie ŠN v termíne do 3.4.2017.

V tajničke sa ukrýva výrok J. Eddiso-

na: „Zbabelec je... (dokončenie v taj-

ničke).

A., Dravé vtáky, zaznievali, slohová 

práca,

B., 3.časť tajničky, 

C., Mesto neďaleko Ukrajiny, papa-

gáj, ovos česky, krútia,

D., Na poslednú chvíľu niečo stihnúť, 

zelenina, moravské mesto,

E., Stred slova topiac, zisti pravosť, 

Anno Domini, ozn. áut Uruguaja 

a Rakúska, časť tváre,

F., Cvik na hrazde, 1.časť tajničky, 

predložka,

G., Koncovka zdrobnenín, torta 

česky, nebdel, uhas,

H., Ktorýže, biblické mesto, v byte, 

plný titul skratka,

I., 1000 kg, Slovenské lesníc-

ke technické sústredenie, ženské 

meno, časť Viedne,

J., Jeden anglicky, nona naopak, 

pooberaj, pištoľ,

K., Koniec tajničky, ruská rieka, 

zvuk pri pozeraní do krku.

1., Slovensko, 2.časť tajničky, To-

máš domácky,

2., Mužské meno, tvorca epiky, An-

ton v USA,

3., Kopnutie, zvýšený tón D, prines,

4., Kraj na severe Slovenska, meno 

Coborovej, hliník,

5., Hudobný nástroj, veľký, sníva,

6., Ivana, náhlenie, zviera s  chobo-

tom,

7., Zinok, vrch v ČR, vrch pri Banskej 

Štiavnici,

8., Neuver, literárne dielo, olympij-

ské hry,

9., Český herec a  moderátor, meno 

Mikušeka, len,

10., Hora, nespal, driem nárečovo,

11., Ruská predložka, tancovanie, 

umri,

12., Sponka, diera v  zemi, úder 

v boxe,

13., Zeleninové jedlo, nežnosť, baňa 

na kameň,

14., Zrak, zmizla,

15., Citoslovce zhíknutia, stred slova 

salsa, unavená.

Pomôcky: Laa, epos, Oreb, chvat, 

Čop, Eben.

Pozn. aut.: Interpunkčné znamien-

ka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Kupón č. 11
Krížovka
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Jeden svet je putovný medzi-

národný festival dokumen-

tárnych fi lmov o ľudských 

právach. 

V Banskej Štiavnici ho bude orga-

nizovať študentská Iniciatíva Kve-

ty Demokracie v spolupráci s Luft 

coworking. Uskutoční sa v dňoch 

30. marca až 1. apríla. Budete mať 

možnosť pozrieť si 8 fi lmov v rôz-

nych lokalitách Banskej Štiavnice a 

tým aj zažiť atmosféru tohto úžas-

ného mesta.

Festival Jeden Svet je zameraný na 

otázku ľudských práv, ktorej sa v 

dnešnej dobe venuje mnoho pozor-

nosti a diskusií. Organizujú ho štu-

denti z iniciatívy Kvety Demokra-

cie, čo do celého festivalu prinesie 

mladého ducha a rozmanitosť po-

hľadov. Cieľom festivalu je prepo-

jenie rôznych kultúrnych vrstiev a 

vekových kategórií, čo je jednodu-

ché práve preto, že sa na organizácii 

podieľajú rôzne vekové kategórie. 

Myšlienka "Daj dobro druhému" od-

kazuje na potrebu pomáhať si na-

vzájom aj s kultúrnymi a vekovými 

rozdielmi. "Robíme to preto, pretože 

upozorňovať na témy, ktoré zastrešu-

je tento festival, je v dnešnej dobe veľmi 

potrebné a chceme to urobiť zábavnej-

šou formou" - vyjadrili sa Kvety De-

mokracie. Očakávajte široké spek-

trum fi lmových tém, ako napríklad 

migračná kríza, národné otázky, 

ohrozenie životného prostredia a 

sociálne problémy. “Chceli sme, aby 

dramaturgia festivalu odrážala súčasné 

témy z oblasti ľudských práv. Preto sme 

zaradili dokument o utečencoch, nacio-

nalizme alebo šikanovaní na školách,” 

popísal Jakub Seneši, dramaturg 

festivalu a člen Kvetov Demokracie.

Bude taktiež pripravený zaujímavý 

sprievodný program vo forme dis-

kusií, kvízu, koncertu a divadelné-

ho predstavenia. Pripravené sú aj 

zaujímavé ceny pre výhercov kvízu.

Dejiská premietania budú lokali-

zované v centre Banskej Štiavni-

ce - v kaviarňach Art, Archanjel, v 

priestorov škôl Bakomi a Gymnázia 

a v priestoroch Luftu.

“Festival Jeden svet je skvelá príleži-

tosť, ako si uvedomiť, že žijeme v boha-

tej spoločnosti, zatiaľ čo inde na svete 

ľudia čelia problémom, aké si my nedo-

kážeme ani predstaviť. Navyše, je veľmi 

sympatické, že akciu organizujú mladí 

študenti, o ktorých sa často neprávom 

hovorí, že sú voči vážnym témam neza-

ujatí. Preto sme radi, že sme mohli fes-

tival podporiť,” hovorí zakladateľka 

Luft coworkingu Šárka Hurdálková.

Vstupné na každý fi lm je symbolic-

ké 1 euro.

Filmy:

Plavba

Muzikant Nabil, novinárka Angela 

a ítečkár Rami utekajú pred vojnou 

v Sýrii, volia jediné, veľmi riskantné 

riešenie: plavbu do Európy.

Nákaza

Nedávna epidémia eboly v západnej 

Afrike priniesla najviac obetí v his-

tórii. Prostredníctvom rozhovorov s 

miestnymi sa ukazuje, ako v skutoč-

nosti vyzerá boj s epidémiou.

Model pána starostu

Maďarský ultranacionalista a sta-

rosta obce Érpatak, opisuje svoj 

spôsob riadenia dediny tromi slo-

vami: poriadok, kontrola a disciplí-

na. Iný pohľad na svet je považova-

ný za škodlivý liberalizmus a nie je 

tolerovaný.

Za hranice strachu

Kao-Č-Šeng sa narodil v jaskyni, 

kde čas určujú iba hviezdy a na ceste 

k tomu, aby sa stal jedným z najlep-

ších právnikov v Číne, prekonal ne-

smierne útrapy.

Amal

Sýrska rodina utečie do susedného 

Libanonu. Syn kvôli zraneniu ruky 

potrebuje kvalitnú lekársku sta-

rostlivosť. Rodina sa rozhodne pri-

jať ponuku a odchádza do Nemecka. 

Film sleduje proces ich zabývania sa 

v novom prostredí.

Pomôžte nájsť Sulina

Pátranie rodiny po ich stratenom 

synovi a honba na podozrivých z te-

roristického útoku sa tragicky prelí-

najú v dokumente o pravde a súdrž-

nosti v dobe sociálnych médií.

Skoro svätý

Pastor Genadij žije v Doneckej ob-

lasti Ukrajiny. Pomáha deťom, kto-

ré žijú na ulici, bezdomovcom a nar-

komanom zháňa jedlo, lieky, prácu, 

bývanie.

Švédska teória lásky

V roku 1972 prišli švédsky politici 

s programom „Rodina budúcnosti“. 

Mal stvoriť modernú spoločnosť, v 

ktorej sa bude dávať dôraz na nezá-

vislosť každého občana, ktorému v 

šťastí nesmú brániť. Po štyridsia-

tich rokoch experimentu je však 

Švédsko krajinou popretŕhaných 

rodinných väzieb.

Viac o organizátoroch:

Kvety Demokracie: Sme nezávislá 

iniciatíva mladých aktívnych ľudí, 

ktorým záleží na budúcnosti našej 

krajiny, Slovenska. Všetko, čo robí-

me, robíme dobrovoľne a z vlastné-

ho presvedčenia. Našou myšlienkou 

je poukázať na solidaritu, toleranciu 

a lásku k blížnemu. Nesúdime ľudí 

podľa rasy, náboženstva, etnickej 

skupiny, pohlavia, výzoru, ale pod-

ľa jeho činov a správania voči ostat-

ným. Držíme sa motta: "Moja slobo-

da končí tam, kde začína sloboda iného 

človeka."

Ema Rýdza

Filmový festival Jeden Svet 
prichádza do Banskej Štiavnice s myšlienkou "Daj dobro druhému"

INZERCIA

Stretnutie 
s knihou
Stretávam sa s knihou.

S jej stránkou vytrhnutou z kon-

textu.

S jej maličkými písmenkami bez 

textu.

S ošúchaným obalom aj strana-

mi.

Koľko je toho za nami.

Koľko len vieme čítať po no-

ciach.

A  koľko na sedačkách vlakov, 

áut.

A koľko z toho sa nám vryje do 

pamäti.

Kniha je stoik, ale inde nám čas 

letí!

Daniela Sokolovičová

Z mestskej 
knižnice
Nezabudnime na marcové od-

púšťanie „pokút“ za nevrátené 

knihy.

Milí čitatelia, počas celého me-

siaca marec je možné vrátiť vy-

požičané knihy, na ktoré ste po-

zabudli, bez platenia sankčného 

poplatku. Pozývame všetkých za-

neprázdnených využiť túto mož-

nosť a zároveň si vybrať z ďalších 

noviniek napr.:

Fantasy: Sapkowski, Andrzej - 

Zaklínač

Zdravie: Mandžuková, Jarmila - 

Čo piť, keď...

Pre deti: Rakovská, Barbora - 

Hrebienok

Th riller: Schätzing, Frank - Bles-

kové správy

Pre ženy: Dedinská, Eva - Za ná-

prstok šťastia

MsK

Letný tábor 
a pobyt v Taliansku

Centrum voľného času v  Ban-

skej Štiavnici organizuje počas 

letných prázdnin pobyt v  Ta-

liansku v oblasti Lignano v ter-

míne od 5.7. – 11.7.2017. Po-

byt je určený pre zmiešané 

skupiny: táborové deti, rodičia 

s  deťmi a  dospelé osoby. Všet-

ky informácie získate v  CVČ, 

L.Svobodu 40, B.Štiavnica č.tel.: 

0907 598 567. Prihlásiť sa mô-

žete do 30.3.2017.

J. Machilová
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Pomoc pre 
zvieratká
OZ Senior Lilien pomáha opuste-

ným a týraným zvieratkám (psí-

kom a mačkám) v núdzi. Ak aj Vy 

patríte k tým, ktorí by ste chceli 

pomôcť, či už materiálne alebo fi -

nančne, stačí ak sa obrátite na nás 

na tel.č.: 0904 151 820, 0905 463 

058 a 0910 903 947, príp. pošle-

te hotovosť na č. účtu: SK29 0200 

0000 0037 5445 4459 (VÚB). 

Bližšie info na: www.ozseniorli-

lien.sk. Ďakujeme! 

OZ Senior Lilien

Výsledky v kategóriách, kde 

štartovali bežci z ŠK Atléti BS: 

Ml. žiaci:

Filip Ivanič prvý, za nim druhý 

Šramko Andrej a tretí Lukáš Oravec 

a štvrtý Kubko Škoda.

St. žiačky:

Barbora Švenková prvé miesto - do-

rastenky: Terézia Švenková prvé 

miesto.

Dorastenci: Ján Marko prvý, Jozef 

Gibala v mužoch tretí a absolútnym 

víťazom sa stal Števo Sumerling. 

Pekná práca, gratulujem všetkým! 

Rodičom ďakujem za podporu. 

RP

Beh oslobodenia Sielnice

Bežci z ŠK Atleti BS  foto Archív autora

S blížiacou jarou nastáva aj 

čas, keď pes dokáže prekonať 

neuveriteľné prekážky, aby sa 

dostal za hárajúcou sučkou. 

V  tomto čase do karanténnej sta-

nice mesta pribúdajú nové prírast-

ky psov, ktorí majiteľom ubehnú 

z dvora rodinného domu, resp. pri 

voľnom venčení. Psík bez obojku 

a akejkoľvek identifi kácie (mik-

ročíp, lysetka od veterinára, evi-

denčná známka mesta) tak zo-

stáva uväznený v  zariadení, 

nakoľko sa nedá vypátrať jeho 

majiteľ. A preto je na Vás – majite-

ľoch psov, aby ste si svojho člena ro-

diny hľadali. Poskytujeme dobré 

rady, ako na to:

Kontaktujte karanténnu stanicu 

mesta - tel.: 0917 448 515. Môže 

sa stať, že Váš psík po ubehnutí ešte 

v zariadení nie je, stále sa túla, ale 

u nás si poznačíme jeho popis, tele-

fónne spojenie a po jeho umiestne-

ní Vám ihneď dáme vedieť.

Kontaktuje mestskú políciu, kto-

rá vykonáva odchyt túlavých psov 

v katastrálnom území mesta - tel.: 

0905 597673.

Kontaktuje záchranárky zvierat - 

OZ Túlavá labka - tel.: 0903 261 

807.

OZ Senior Lilien - p. Simonidesová 

– tel.: 0905 463 058.

Tieto rady patria nielen pre obča-

nov mesta, ale aj pre obyvateľov 

okolitých obcí. V karanténnej sta-

nici sme mali psíkov od majiteľov 

z Banskej Belej, Podhoria, Štiavnic-

kých Baní aj Sv. Antona. Ubehnuté 

zvieratá sa našli túlať v našom mes-

te. Na počudovanie svojich majite-

ľov – „ako sa sem dostal?“ Ešte raz – 

pes dokáže za „volaním svojho srdca“ 

prekonať neuveriteľné prekážky!

V zariadení karanténnej stanice sa 

t.č. nachádzajú štyri spoločenské 

zvieratá: „Eddy“, pes - kríženec bra-

dáča, „Mojka, sučka – kríženec be-

agla, „Ozzy“ cca 10 mesačný kríže-

nec NO a „Buko“, krásny čistokrvný 

slovenský čuvač od 24.2.2017. Do-

teraz o  nich nikto neprejavil záu-

jem.

Ak ste si spoznali toho svojho, 

resp. ak ho spoznajú susedia, 

priatelia, či známi, alebo si chce-

te psíka adoptovať, kontaktuj-

te karanténnu stanicu, kde ča-

kajú na svojich pánov, na novú 

rodinu. Karanténna stanica sa na-

chádza na Technických službách, 

m.p. (pri železničnej stanici). Ešte 

raz uvádzame tel. kontakt: 0917 

448  515 (volať môžete od 08:00 

hod. do 20:00 hod.).

Jana Klaučová

Dobré rady, čo robiť, 
keď Vám „zdrhne“ psík!

Mojka, sučka - kríženec beagla   foto Archív autora

Ozzy - kríženec NO  foto Archív autora

BBPP 2.kolo
Dňa 19.3.2017 sa vo Veľkom Kr-

tíši uskutočnil Banskobystrický 

pohár v plávaní, už 2.kolo tejto 

majstrovskej súťaže. Na štartov-

né bloky nastúpilo viac než 100 

plavcov z Brezna, Banskej Bystri-

ce, Žiaru nad Hronom, Handlo-

vej, Banskej Štiavnice, Rimavskej 

Soboty a domáci pretekári. Plá-

valo sa od 25 m až po 400 m, deti 

predškolského veku až po tých, čo 

sa narodili neskôr. Plavecký oddiel 

Sitno reprezentovali Alexandra 

Nemčoková a Radoslav Nemčok a 

patrili medzi tých lepších plavcov.

Žiačky „B“ r. 2003 – 2004:

Alexandra Nemčoková: 2. 50m 

M – 33.9, 2. 100m M – 1:17.3, 5. 

50m P – 42.3, 7. 50m K – 33.1, 7. 

100m PP – 1:23.7

Muži r. 1998 a st.:

Radoslav Nemčok: 1. 100m M – 

1:07.5, 1. 50m M – 30.7, 1. 200m 

K – 2:20.8, 1. 100m PP – 1:14.6

Vysvetlivky: M – motýlik, P – 

prsia, K – kraul, PP – polohové 

preteky

Najbližšia majstrovská súťaž MSR 

– Masters sa uskutoční v dňoch 1. 

- 2.4. v Bratislave.

Vlado Nemčok, PO Sitno BS

Stolný tenis
Po veľmi dobrých výkonoch prišlo 

prekvapenie, keď ŠKST remizoval 

na domácich stoloch s IPĽOM Č. 

Balog 9:9. Body: M. Dobrovič 4,5, 

Buzalka 3, Marko 1,5. Najbližší 

domáci zápas odohráme 2.4.2017 

o  10,00 hod. v  Katolíckej ško-

le s STK Filakovo. Príďte nás po-

vzbudiť!

Tabuľka: http://www.pinec.info/

htm/tabulka/?soutez=4241

ŠKST



Týždenník Mesta Banská Štiavnica vychádza každý štvrtok, redakčná uzávierka je v  pondelok do 14:00 

redaktor: Mgr. Michal Krížredakčná rada: Mgr. Nadežda Babiaková, Ing. Ivana Ondrejmišková, Janka 

Bernáthová, Filip Golian, Ivan Beňo, Mgr. Ingrid Kosmeľová, Miroslava Luptákovájazyková úprava: Mgr. Tatiana 

Protopopovásadzba a dizajn: Mgr. Mária Siskováadresa redakcie: Mestský úrad Banská Štiavnica, oddelenie kultúry, športu a mediálnej komunikácie, 

Kammerhofská 1, Banská Štiavnica, tel.: 045 6949652, 0918 688 850, e-mail: michal.kriz@banskastiavnica.sk. Reg.č. SKP 27. Podávanie nov. zas. povolené 

OZ SsRP B.Bystrica č.j. 1167/94-PTP zo dňa 6.4.1994vydavateľ: Mesto Banská Štiavnica, Radničné námestie 1, 969 24 Banská Štiavnica, IČO 00 320 

501evidenčné číslo: EV 4429/11ISSN 1337-8023tlač: Nikara, Krupinaredakcia si vyhradzuje právo redakčného krátenia a úpravy rukopisov! 

Nevyžiadané rukopisy a fotografi e redakcia nevracia. Akékoľvek preberanie, rozmnožovanie a ďalšie rozširovanie článkov, ich častí, výtvarných riešení 

a reklám bez predchádzajúceho písomného súhlasu redakcie je podľa Autorského zákona zakázané. Obsah článkov nemusí byť vždy totožný s názorom 

redakcie. © Redakcia Štiavnických novín

12
číslo 11 • 23. marec 2017

sn@banskastiavnica.skINZERCIA

služby

inzercia

  Predám záhradu 25á v lokalite 

Podsitnianska, vhodnú ako staveb-

ný pozemok, tel.č.: 0940 197 189

  Pod Kaštieľom vo Svätom An-

tone predám obchodné priesto-

ry, ktoré môžu slúžiť aj ako obytný 

priestor, tel.č.: 0905 526 555

  Podkrovia, izolácie, drevené 

vikiere, stauplodne, podlahy, altán-

ky, garancia vysokej kvality a ľudo-

vej ceny! Kontakt: 0902 147 715

  Staviam kamenné múry, klen-

by, podesty atď, cena 35,-Eur/m2, 

odlievam okrasné liate schodištia, 

čiapky, sokle okolo domu, treba vi-

dieť! Kontakt: 0902 147 715

  Potrebujete v dome, byte, či zá-

hrade niečo urobiť, prerobiť jadro? 

0949 116 166/0902 303 491, www.

vasidomacimajstri.sk

  Ponúkam príležitostné opatrova-

nie seniorov, detičiek cez víkendy, aj 

v týždni, tel.č.: 0911 282 806

  Kameň a  štrky pre múriky a  za-

kladanie stavieb. Kameňolom Šo-

bov B. Štiavnica, 0911 343

reality

prácappppppppppppp

  Som na invalidnom vozíku a hľa-

dám opatrovateľku na nedeľu (dô-

chodkyňu aj invalidnú). Práca na 

celý deň. Info na tel.č.: 0904 110 

869 Drogéria TETA
(staré ihrisko pod plavárňou) 

TOTÁLNY VÝPREDAJ 

- 50%
na všetok tovar

najlepšie ceny v meste

CITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

0,55/km
v BS

Inzerujte aj vy 
v Š  avnických
novinách

INZERCIA

U nás máte pizze už od 2,80 €2,80 € 
a denné menu od a denné menu od 3,00 €.3,00 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

King´s soldiers, s.r.o.
Výrobná dielňa
PRIJÍMA ZÁKAZKY 
na opravy, úpravy 
odevov, skracovanie 
odevov, výmena 
zipsov. 

Nájdete nás na ul. Pletiarska 
1579/11 (bývalá PLETA)

Tel.č.: 0911 210 629 

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Úprava záhrad Úprava záhrad 
Rez stromov, kosenie, odborný Rez stromov, kosenie, odborný 

rez ovocných stromkov, likvidácia rez ovocných stromkov, likvidácia 
burín, postrek stromov, kosenie, burín, postrek stromov, kosenie, 
štiepanie a očkovanie stromkov, štiepanie a očkovanie stromkov, 

úprava okrasných záhrad pri úprava okrasných záhrad pri 
odbornom reze okrasných odbornom reze okrasných 

kríkov. Poradenstvo pri výsadbe kríkov. Poradenstvo pri výsadbe 
akýchkoľvek záhrad. Info na tel.č.: akýchkoľvek záhrad. Info na tel.č.: 

0904 023 001, 0903 250 9210904 023 001, 0903 250 921

Tu môže byť 
práve váš 

inzerát

Strašiak z poľa sa jedného dňa 

rozhodne, že už nechce ďalej 

strašiť a pôjde spoznávať svet. 

Čo ho tam však čaká, vôbec netu-

ší. Na ceste do mesta stretne pes-

trú spleť postavičiek, zavíta aj do 

školy a nakoniec príde na to, že 

doma je predsa len najlepšie a ne-

vráti sa naspäť sám. Presne o tom 

bude divadelná bábková rozpráv-

ka pre deti, ktorú uvedieme v rám-

ci cyklu Sobotné rozprávkovanie už 

25.3.2017 v kine Akademik. Naj-

menším i starším divákom ju pred-

vedie Divadlo na hojdačke, ktoré u 

nás už niekoľkokrát s veľkým úspe-

chom hosťovalo. Vstupné na podu-

jatie je 4 € a srdečne naň pozývame 

všetky detičky! 

RM

Strašiak Tomáš už v sobotu!


